中 国 共 产 党

宁夏大学新华学院委员会文件
宁大新华党发〔2025〕12 号

关于印发《宁夏大学新华学院辅导员助理选聘

管理办法（试行）》的通知

各党总支、直属教工党支部，各单位：

《宁夏大学新华学院辅导员助理选聘管理办法（试行）》经

学院 2025 年第 4 次党委会审定通过，现予印发执行。

附件：宁夏大学新华学院辅导员助理选聘管理办法（试行）

中共宁夏大学新华学院委员会

2025 年 5 月 23 日

附件：

宁夏大学新华学院辅导员助理选聘管理办法

（试行）

为进一步发挥学生自我教育、自我管理、自我服务的能力，

加强学生工作队伍力量，同时为锻炼和培育优秀学生搭建更广阔

的平台，结合学院实际，制定本办法。

第一条 辅导员助理的选聘对象：

学院全日制在校本科生。

第二条 辅导员助理选聘的基本条件：

（一）热爱学生工作，具有较高的政治素养和道德品行。

（二）学业优良，无不及格课程。

（三）遵规守纪，作风正派，在学生中有较高威信。

（四）身心健康，有良好的组织协作能力。

第三条 辅导员助理的工作职责及内容：

（一）协助辅导员了解学生的学习和生活状况。

（二）协助辅导员做好有关会议的组织工作。

（三）协助辅导员做好校园文化活动的组织工作。

（四）协助辅导员办理学生管理日常事务。

（五）协助辅导员做好新生报到、就业信息收集、毕业生离

校等工作。

第四条 辅导员助理的选聘程序：

（一）确定选聘计划。学生处结合各系辅导员配备情况确定

辅导员助理选聘计划。

（二）发布选聘公告。各系按照选聘名额，根据辅导员助理

选聘基本条件，制定本系辅导员助理选聘方案，发布选聘公告。

（三）开展选聘。各系按照选聘方案开展辅导员助理选聘工

作。

（四）选聘结果审核、备案。各系将选聘结果报学生处审核、

备案。

（五）培训聘任。各系对辅导员助理进行培训，培训考核合

格后，由学生处发布聘任通知并为辅导员助理颁发聘书。

第五条 辅导员助理的管理与考核。

（一）辅导员助理聘任工作一般于每年春季学期末进行，聘

期一年。

（二）辅导员助理的考核由各系负责，每月考核一次，考核

办法由各系制定，考核不合格者予以解聘，终止其辅导员助理工

作。

（三）学院根据辅导员助理实际工作量，为辅导员助理按月

发放生活补贴和电话费补贴（以下简称补贴），每月补贴标准不

超过 360 元，每年按 10 个月发放，所需资金从学院勤工助学资

金列支。

（四）各系学生工作办公室于学期内每月底向学院学生资助

管理中心上报辅导员助理月考核表，由学生资助管理中心办理补

贴发放手续。

第六条 工作要求

（一）选聘学生骨干担任辅导员助理是学院对学生工作力量

的补充，各系要严格把握辅导员助理工作职责与内容，不得为辅

导员助理安排工作职责和工作内容范围以外的工作。

（二）辅导员助理在辅导员的指导和监督下开展相关工作，

可以独立负责若干个工作项目，但辅导员仍然是工作第一责任人。

（三）辅导员助理要增强责任心，树立服务意识，珍惜工作

机会，严格要求自己，发挥好桥梁作用，利用工作平台努力提升

自身能力与综合素质。

（四）各系学生工作办公室主任负责辅导员助理管理工作。

对不按工作要求开展辅导员助理选聘、管理和考核，各环节工作

中出现重大失误，给学院带来不良影响，辅导员助理作用得不到

发挥等情况的系，学院将在次年缩减或取消选聘名额。

第七条 本办法自发布之日起实施，由学生处负责解释。

新华学院党委工作部 2025 年 5 月 23 日印发

分送：